<sup>382</sup> Zob. BT Rz 3,25-26; TAMŻE: Rz 5,15; 5,20.

<sup>383</sup> Zob. BT Hbr 4,15; TAMŻE: 5,2; 7,26-27.

<sup>384</sup> Por. CCSL 160L, dz. cyt., 178; CCSL 160M, dz. cyt., 179-180; TAMŻE: MA1980, 25; SRM1975, dz. cyt., 103.

<sup>385</sup> Por. P. BRUYLANTS, OMRB, I, dz. cyt., 122. *Sacratissimi Cordis Jesu*, 57.

<sup>386</sup> Zob. ineffabilis: caritas; gratia: *Deus, quem diligere et amare justitia est, ineffabilis gratiae tuae in nobis dona multiplica: et qui fecisti nos in morte Filii tui sperare quae credimus...*; misericordia: *Ineffabilem misericordiam tuam, Dne, nobis clementer ostende*; por. P. BRUYLANTS, OMRB, II, dz. cyt., 983 (jw.), 243, 648.

<sup>387</sup> Zob. *expiatio: delictorum: ...hostia, quam offerimus, nostrorum sit expiatio delictorum; peccati: Hostias ...pro renatorum expiatione peccati deferimus; expiationem tribuere: Vivificet nos, quaesumus, Domine, humus participatio sancta mysterii: et pariter nobis expiationem tribuat, et munimen...* Por. P. BRUYLANTS, OMRB, II, dz. cyt., 640, 983 (jw.), 618, 1178.

<sup>388</sup> Zob. *Respice, quaesumus, Domine, nostram propitius servitatem, ut quod offerimus sit tibi munus acceptum, sit nostrae fragilitati subsidium*, LEON I, *Sacramenta Romanae Ecclesiae*, 32, PL 55,132B(132D); *Respice, quaesumus, Domine, nostram propitius servitatem, ...et haec oblatio nostra sit tibi munus acceptum, sit fragilitatis nostrae subsidium sempiternum*; oraz *Respice, Domine, quaesumus, nostram propitius servitatem, ut quod offerimus sit tibi munus acceptum, sit nostrae fragilitatis subsidium*; GELAZY I, *Sacramenta Romanae Ecclesiae*, 102; 3.7, PL 74,1151D.1192B; *Respice, Domine, quaesumus, nostram propitius servitatem, ut quod offerimus sit tibi munus acceptum, sit nostrae fragilitatis subsidium*, GRZEGORZ I WIELKI, *Liber sacramentorum*, 13, PL 78,181D. Por. PL 121,810D.

<sup>389</sup> Zob. VgSt. Wj 12,6-7.22 (por. o dniu i obrzędzie przebłagania, o którym mówi Kpl 16,27.30), *O Domine, tam graviter peccavi, sed tamen confido de misericordia tua, et sciens «asperges me hyssopo» mittit nos ad legem, in qua praecipiebatur, ut hyssopo intincto in sanguine vitulae, leprosus aspergeretur, et hoc erat eis quaedam expiatio* (Wj 12). *Sanguis ille sanguinem Christi significavit, in quo per fidem lepra peccatorum mundatur. Hyssopus, quae herba humilis est, significat humilitatem qua et Christus fudit sanguinem suum, et qua nos ipsum sanguinem per fidem suscipimus, et sicut hyssopus lapides penetrat, et pulmonis tumorem pellit, sic humilitas lapidea corda penetrat, et tumorem superbiae fugat, et secundum dicit: Asperges me hyssopo, id est sanguine Christi, cum humilitate fuso...*; zob. HAIMO (*Halberstatensis*), *Commentaria in psalmos*, 50, PL 116,370C-D.